
 

 

 

 

 

 

 

SEDE DIREZIONALE  

Agenzia Formazione Orientamento Lavoro Monza e Brianza  

Via Tre Venezie, 63 | 20821 Meda (MB) | afolmonzabrianza@pec.it  
 www.afolmonzabrianza.it | p. 1 / 5 

 / 5  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE PATRIMONIO, PROGETTI SPECIALI E APPALTI  

ATTO DI LIQUIDAZIONE  

Oggetto: Liquidazione della somma dovuta a titolo di “prestazioni relative alla redazione di elaborati 
progettuali con riferimento all’immobile del C.F.P. “S. Pertini” sito in Seregno alla via Monte Rosa n. 10: 
A) servizio di progettazione definitiva ed esecutiva edile architettonica e impianti tecnologici, CSP, CSE 
e direzione lavori per la parte esecutiva degli impianti, relativi ai lavori per la realizzazione di una Bakery 
con Bar didattico del progetto “Scuola Impresa”; B) servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
C.S.P., C.S.E., direzione lavori impiantistica con riferimento ai lavori di adeguamento, di ampliamento 
e/o di ripristino impianti secondo la normativa in vigore V.V.F.F.; impianti elettrici, LAN, luci 
d’emergenza, rivelazione fumi, allarme e bassa tensione, presso il medesimo edificio.  

CIG N. 9356135ED6 

Operatore economico: Ing. Enrico Molinaro, titolare dello Studio Tecnico Ing. Molinaro, con sede 
professionale in Milano (MI), Via Lampugnano n. 75 (C.F. MLNNRC66L15B709U – P.IVA 11224590155) 

Contratto: Disciplinare di incarico professionale (prot. n. 13138 del 14/11/2022) per l’importo complessivo 
di € 54.500,00 (comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 275,60 ed oneri previdenziali al 4%), oltre 
Iva al 22%. 

RUP: Ing. Hany Makhoul 

Servizi, imponibile 26.160,00 
Per Cassa (Inarcassa 4%) 1.046,40 
Iva 22% Split Payment            5.985,41 

Ritenuta d’acconto (20% su 100% imponibile) -5.232,00 

Totale da liquidare al Professionista € 21.974,40 

 

Premesso che: 

• AFOL MONZA BRIANZA ha intenzione di realizzare una “Bakery con Bar didattico” in esecuzione 
del “Progetto Scuola-Impresa” presso il C.F.P. “S. Pertini” sito in Seregno (MB) alla via Monte Rosa 
n. 10; 

• tale Progetto, in particolare, si pone come obiettivo quello di offrire agli studenti dell’indirizzo 
professionale “Operatore/Tecnico delle produzioni alimentari – lavorazione e produzione di 
pasticceria, pasta e prodotti da forno” un’esperienza formativa di eccellenza che consenta di 
attuare quella “contaminazione” di contenuti, metodologie e competenze, ormai ampiamente 
richiesta, sia in ambito formativo che in ambito lavorativo; 

• la Direzione Formazione, in qualità di soggetto proponente del Progetto, provvedeva a 
sviluppare apposito Piano di Fattibilità Triennale per la creazione della “Scuola Impresa-Bakery 
con bar didattico”, coinvolgendo ed integrando le competenze delle altre aree; 

AFOLMB Determina dirigente 2024/15 del 16/01/2024 Pagina 1 di 6

mailto:afolmonzabrianza@pec.it
https://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 www.afolmonzabrianza.it | p. 2 / 5 

  

• sulla scorta dell’importo stimato nella ipotesi di Fattibilità Triennale dei lavori relativi alla 
impresa formativa Sala Bar Bakery, AFOL MONZA BRIANZA stimava il valore dell’appalto di 
progettazione in € 55.120,00 (comprensivo di contributi professionali al 4% e onero della 
sicurezza pari ad € 275,60 non soggetti a ribasso), oltre Iva al 22%; 

• alla luce di quanto sovra, con Determinazione Dirigenziale (n. 583 del 28/03/2022), avente ad 
oggetto “Approvazione piano di Fattibilità Triennale per la creazione della Scuola Impresa 
“Bakery con bar didattico” presso il C.F.P. “S. Pertini” di Seregno di Afol Monza Brianza”, la 
Provincia di Monza e della Brianza approvava il progetto in parola e, con Verbale 
dell’Amministratore Unico n. 25 del 31/03/2022, veniva recepita la Determinazione suindicata; 

• con propria Determinazione Dirigenziale n. 137 del 25/05/2022, avente ad oggetto “Determina a 
contrarre per la realizzazione del Progetto Scuola Impresa “Bakery con bar didattico” presso il 
C.F.P. “S. Pertini” di Afol Monza Brianza, sito in Seregno, Via Monte Rosa 10”, si prendeva atto 
della necessità di procedere con la realizzazione, in tutte le sue fasi, del Progetto de quo, 
convenendo che la gara per l’appalto di lavori sarebbe stata espletata per il tramite della C.U.C.; 

• con propria Determinazione del Direttore Generale n. 236 del 16/09/2022, a seguito di mera 
indagine di mercato (approvata con Determinazione dirigenziale n. 196 del 21/07/2022), AFOL 
MONZA BRIANZA affidava allo STUDIO TECNICO ING. MOLINARO ENRICO l’incarico 
professionale per l’esecuzione della progettazione in oggetto mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a), DL n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 DL n. 77/2021 ed 
in deroga all’art. 36 D.lgs. n. 50/2016, nonché impegnava la spesa complessiva presunta di 
appalto per € 54.500,00, già comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 275,60 ed oneri 
previdenziali al 4% (oltre Iva al 22%); 

• AFOL MONZA BRIANZA e lo STUDIO TECNICO ING. MOLINARO ENRICO sottoscrivevano, 
pertanto, Disciplinare di Incarico Professionale (prot. gen. n. 13138 del 14/11/2022), per l’importo 
complessivo di € 54.500,00 (comprensivo di oneri della sicurezza pari ad € 275,60 ed oneri 
previdenziali al 4%, oltre Iva al 22%), reso esecutivo ai sensi di Legge, in forza del quale venivano 
pattuite le modalità di pagamento nonché i termini di consegna della progettazione affidata al 
Professionista incaricato (si leggano, in particolare, gli artt. 2 e 4); 

• L’importo di € 54.500,00, al netto di Iva, veniva impegnata alle seguenti voci di bilancio:  
o € 7.250,00 alla voce “Spese adatt. Locali di terzi Pr.MB (CPI/CFP Seregno Meda) – 1010105” 

– C.D.C. IMPFORM; 
o € 8.000,00 alla voce “Impianti specifici - 1010303” – C.D.C. IMPFORM; 
o € 39.250,00 alla voce “Impianti specifici - 1010303” – C.D.C. CFP SEREGNO; 

• con propria Determinazione Dirigenziale n. 298 del 25/09/2023, AFOL MONZA BRIANZA 
autorizzava l’integrazione dell’incarico affidato all’Ing. Molinaro del ruolo di Direttore dei Lavori 
delle opere edili in ordine all’intera fase di progettazione, complessivamente considerata, con 
riferimento alla realizzazione della “Bakery con bar didattico” presso il C.F.P. “S. Pertini” di 
Seregno; 

• le Parti sottoscrivevano opportuno Addendum al Disciplinare di Incarico Professionale (prot. 
gen. n. 20132 del 11/10/2023) in forza del quale, alla luce della Determinazione di cui al punto 
precedente, si integrava il contratto precedentemente stipulato tra le Parti, senza tuttavia 
prevedere qualsivoglia incremento /o variazione dell’importo contrattuale ab origine pattuito; 

Preso atto che: 

• a seguito di intervenuta Validazione del Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Molinaro (prot. n. 
6648 del 27/04/2023), con propria Determinazione n. 187 del 01/06/2023, AFOL MONZA 

AFOLMB Determina dirigente 2024/15 del 16/01/2024 Pagina 2 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 www.afolmonzabrianza.it | p. 3 / 5 

  

BRIANZA indiceva una procedura aperta, da espletarsi tramite la C.U.C., per l’affidamento 
dell’appalto recante “Progetto scuola impresa “Bakery con bar didattico” - realizzazione di 
nuovo laboratorio didattico presso il centro di formazione professionale “Sandro Pertini” di Afol 
Monza e Brianza – sede di Via Monterosa 10 – Seregno (MB)”, con l’applicazione del criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e con inversione 
procedimentale ai sensi dell’art. 133 comma 8 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii tramite Piattaforma 
Sintel di Aria S.p.A.; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 282 del 31/08/2023, approvando la proposta di 
aggiudicazione formulata dalla C.U.C. (R.G. 2022 del 01/08/2023), AFOL MONZA BRIANZA 
aggiudicava definitivamente l’appalto di lavori di cui al punto precedente, in favore della 
società EUROPA COSTRUZIONI SOC. COOP. (P.IVA/C.F. 05129640875), avente sede legale sita 
in Palagonia (CT), Via Palermo n. 221; 

• allo stato attuale, l’appalto di lavori edili è in corso ed in fase di esecuzione contrattuale; 
 

Considerato che: 

• concluso il procedimento volto ad accertare la regolarità contributiva dell’Operatore 
economico (STUDIO TECNICO ING. MOLINARO ENRICO), il RUP dell’appalto di servizi di 
progettazione (Ing. Makhoul Hany), in data 22/12/2023, emetteva Certificato di pagamento n. 1 
pari ad € 33.191,81 (di cui € 26.160,00 a titolo di somma imponibile, € 5.985,41 a titolo di Iva al 
22% - SPLIT PAYMENT, € 1.046,40 a titolo di oneri previdenziali, da cui viene detratto l’importo 
di € 5.232,00 a titolo di ritenuta d’acconto); 

• tale Certificato di pagamento veniva inoltrato in pari data all’attenzione dell’Ing. Molinaro 
Enrico, ai fini dell’opportuna emissione del documento fiscale (ns prot. “Archivio fatture 
passive” n. 2025 del 22/12/2023); 

• ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare di Incarico professionale sopra richiamato, il compenso sarà 
corrisposto con le modalità di seguito descritte:  

• “20% anticipo, emissione fattura in seguito al verbale consegna anticipata del 
servizio  

• 30% alla consegna della progettazione definitiva-esecutiva della Bakery  
• 30% al completamento del 75% dei lavori impiantistici  
• 20% al saldo per l’attività di Direzione Lavori impianti (emissione fattura 30 giorni 

dal collaudo)”; 
• in forza della medesima disposizione contrattuale, la Stazione Appaltante ha acquisito d’ufficio, 

attraverso strumenti informatici, il DURC relativo all’Operatore economico in questione (prot. 
INAIL_41864279 del 27/12/2023, scadenza validità il 25/04/2023). 

 

Considerato che: 

• il RUP, sulla base del Certificato di pagamento n. 1 di cui sovra, intende liquidare l’importo da 
pagare, facendo salvi i controlli amministrativi, fiscali e contabili; 

AFOLMB Determina dirigente 2024/15 del 16/01/2024 Pagina 3 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 www.afolmonzabrianza.it | p. 4 / 5 

  

• è stata accertata la regolarità contributiva dell’Operatore economico nei modi predetti; 
• sono stati effettuati con esito positivo i controlli amministrativi in ordine ai presupposti 

contrattuali ed alla regolarità formale degli atti di cui si è detto necessari per procedere al 
pagamento che, ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare di Incarico Professionale, che avverrà tramite 
bonifico bancario a 30 giorni dalla data di trasmissione dello SDI; 

• in occasione della stipula del Disciplinare di incarico professionale in esame, sono stati acquisiti 
gli estremi del conto dedicato del Professionista, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, nonché le 
generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare su di esso (IBAN IT 
89K0569601799000018319X75 della Banca POPOLARE DI SONDRIO AGENZIA 3, Corso di Porta 
Vittoria n. 4 - 20122 Milano (MI) intestato ad Enrico Molinaro. La persona delegata ad operare sul 
conto corrente è Enrico Molinaro, nato a Caprino Veronese (VR) il 15/07/1966, residente a Milano 
(MI), in Via Monte Baldo n. 33 cap. - 20153 - C.F: MLNNRC66L15B709U – P.IVA 11224590155. 

Visti: 

• il Certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 05/12/2023; 
• la fattura elettronica di € 21.974,40 emessa dall’Operatore economico Ing. Enrico Molinaro, 

acquisita dall’esponente Stazione appaltante, alla quale è stato attribuito il prot. n. 2025 del 
22/12/2023 (“Archivio fatture passive”); 

 
Atteso che il RUP ha provveduto a visionare la seguente fattura: 

- Fattura n. 2025 del 22/12/2023 (archivio fatture passive); 
attestandone la correttezza, in relazione agli accordi contrattuali, nonché la completezza in merito agli 
elementi necessari alla gestione degli aspetti amministrativi/contabili/rendicontativi 
 

 
DISPONE 

 
salvo i controlli fiscali e contabili di competenza esclusiva dell’Area Amministrativa ed Economica-
Finanziaria, di corrispondere la somma dovuta, di cui al Certificato di Pagamento n. 1, dell’appalto di 
sevizi in oggetto all’Operatore economico ING. ENRICO MOLINARO, titolare dello Studio Tecnico Ing. 
Molinaro, con sede professionale in Via Lampugnano n. 75, Milano (MI), sul c/c dedicato IT 
89K0569601799000018319X75 acceso presso Banca POPOLARE DI SONDRIO AGENZIA 3, Corso di Porta 
Vittoria n. 4 - 20122 Milano (MI); 
 

 
E, PERTANTO, LIQUIDA 

 
La somma di € 21.974,40 (Iva al 22% esclusa), come da seguente prospetto riepilogativo: 

Imponibile 26.160,00  

Cassa (Inarcassa 4%) 1.046,40  
Iva 22% IVA Split Payment 5.985,41 Da versare all’erario nei termini di legge 

AFOLMB Determina dirigente 2024/15 del 16/01/2024 Pagina 4 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 www.afolmonzabrianza.it | p. 5 / 5 

  

Ritenuta d’acconto -5.232,00 
Pari al 20% sul 100% dell’imponibile, da versare 

all’erario nei termini di legge 

Totale  21.974,40 Da corrispondere all’O.E. 

 

 

All’attenzione della Direzione Amministrativa ed Economica-Finanziaria. 

 
Allegati alla presente Determinazione: 

• Certificato di pagamento n. 1; 
• Fattura n. 2025 del 22/12/2023; 
• DURC prot. INAIL_41864279 del 27/12/2023. 

 

 

Il Direttore Patrimonio, Progetti Speciali e Appalti 
      (Arch. Davide Plebani) 
 

                                                                                                      (Conferimento delega di funzioni con Determina DG n. 100 del 28.03.2023) 
          

     Visto: 
Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Barbara Riva) 
 

Visto: il Responsabile Controllo di gestione 
(Dott. Marcello Guerrieri) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

Area/Unità operativa: Patrimonio, Progetti Speciali e Appalti 
Pratica trattata da: Sara Lanzani 

AFOLMB Determina dirigente 2024/15 del 16/01/2024 Pagina 5 di 6

https://www.afolmonzabrianza.it/


06-CF-EF-BA-EE-E6-63-0E-D2-3A-54-3B-43-BD-07-57-D8-BF-06-D5

Validità certificato dal 30/03/2023 13:38:51 al 30/03/2026 13:38:51

Soggetto: DAVIDE PLEBANI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 16/01/2024 09:55:55

S.N. Certificato: F37BA983

Validità certificato dal 30/03/2023 13:05:02 al 30/03/2026 13:05:02

Soggetto: HANY MAKHOUL

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 16/01/2024 09:48:50

S.N. Certificato: D591F48B

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2024/15 del 16/01/2024 Pagina 6 di 6


